De alumnorum statuum perfectionis institutione (III). Articulus 80. Ne nimis commendatur creatio scholarum propriarum pro unoquoque

instituto. Plerumque enim, pro scholis superioribus, potius fovenda est unificatio scholarum diversorum institutorum. Nam perdifficile est pro unoquoque instituto habere professores qualificados. Et hoc dici potest etiam de institutis in magnis civitatibus degentibus. Dicitur etiam potest quod fovendus est contactus inter alumnos diversorum institutorum et est impossibile: v. g. apud nos adsunt 10 institutiones, communitates quae habent scholam propriam et adsunt plus professores quam discipuli in unaquaque schola.

Articulus 84. Sane verum est quod lingua latina valde utilis est Ecclesiae. Sed remanet mere instrumentum. Et periculosum mihi videtur aliquo modo insinuare quod Ecclesia Dei aliqua lingua ligatur. Non enim ullo modo ligatur sed quacumque lingua uti et exprimi potest. Etsi, de facto, per multum tempus, lingua latina cum parte occidentali Ecclesiae cohaesit, non est affirmandum cum tanto vigore quod est « bonum universale », quasi esset de iure divino. Bene enim scimus quod, a pluribus saeculis, non est verum linguam latinam fecisse unitatem Ecclesiae (etenim Ecclesiae orientales considerari debent); et dubitare possumus utrum in futuro possibile erit linguae latinae, etiam in regionibus non-orientalibus, unitatem Ecclesiae facere.

Articulus 86. Quoad paragraphum tertium huius articuli, oblivisci non debemus factum illud quod, si ipsa manualia non considerantur, quasi omnia subsidia scientifica docendi et discendi materias theologicas (libri, periodica, etc.) linguis modernis redacta sunt. Et si non volumus privare alumnos, et consequenter Ecclesiam, ab illis pretiosis subsidiis, alumnos commendare etiam debemus commercium cum illis libris et periodicis. Timeo enim ne, ob illam solam obligationem tam firmiter expositam de usu linguae latinae, tentatio habeatur aliquibus in locis vetare usum subsidiorum in linguis modernis scriptorum. Quae linguae adeo tamen aptae sunt ad cogitationem viventem et vivam exprimendam, ad expressionem alumnorum fovendam, ad profundiorum assimilationem adiuvandam in alumnos qui postea, in ministerio pastoralis, sese exprimere debeant in lingua moderna, ut imprudens esset alumnos privare illis adiumentis.

In quarta paragrapho addatur quod magistri pro suis discipulis bene distinguere debent inter quod est de fide et quod non, inter quod est opinio personalis et quod est sententia communis. Item monendi sunt magistri de reverentia quam habere debent pro omnibus opinionibus quae non sint contra fidem catholicam.